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KẾ HOẠCH  

Kiểm tra, rà soát hiện trạng nhà vệ sinh, tổ chức vệ sinh, cải tạo,  

duy tu nhà vệ sinh 

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 

năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế quy định về công tác y tế trường 

học; 

Căn cứ Quyết định số 197/QĐ-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch hành động của Ngành Giáo 

dục về công tác nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học trên địa bàn 

Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ công văn số 2249/SGDĐT-CTTT ngày 26 tháng 4 năm 2025 của Sở 

Giáo dục và đào tạo về kiểm tra, giám sát cơ sở vật chất phục vụ hoạt động giáo 

dục trong nhà trường. 

Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng kế hoạch kiểm tra, rà soát hiện 

trạng nhà vệ sinh, tổ chức vệ sinh, cải tạo, duy tu nhà vệ sinh như sau: 

1. Mục đích 

Đảm bảo điều kiện vệ sinh, môi trường học tập an toàn và sức khỏe cho học 

sinh, giáo viên, nhân viên trong nhà trường. 

Thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018: rèn luyện phẩm chất 

“trách nhiệm” cho học sinh. 

Đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, vệ sinh, an toàn và sự phù hợp của nhà 

vệ sinh tại trường học. 

Chấn chỉnh tình trạng nhà vệ sinh nhà vệ sinh xuống cấp, ô nhiễm, bốc mùi, 

gây ảnh hưởng đến sức khỏe và tâm lý học sinh (Hạn chế tình trạng học sinh ngại 

sử dụng hoặc không dám sử dụng nhà vệ sinh vì bẩn, mùi, thiếu xà phòng…). 

Xây đựng môi trường xanh – sạch – đẹp – an toàn – thân thiện. 

Phát hiện và xử lý kịp thời các trường hợp nhà vệ sinh bị hư ghỏng và có 

dấu hiệu xuống cấp. 



2 
 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của giáo viên, nhân viên và học sinh trong 

việc duy trì, sử dụng và bảo quản nhà vệ sinh. 

Ngăn ngừa các nguy cơ về sức khỏe học đường đặc biệt là các bệnh truyền 

nhiễm liên quan đến vệ sinh môi trường. 

2. Yêu cầu: 

- Kiểm tra toàn diện: cơ sở vật chất, hệ thống cấp thoát nước, tình trạng vệ 

sinh, ý thức sử dụng. 

- Kiểm tra, giám sát phải thực hiện thường xuyên, định kỳ và đột xuất khi 

cần thiết, bảo đảm khách quan, minh bạch, xử lý kịp thời, không hình thức, không 

phô trương. Kết quả kiểm tra phải được lập biên bản cụ thể, rõ ràng, có kiến nghị 

và phương hướng xử lý. 

3. Nội dung thực hiện: 

3.1. Kiểm tra, rà soát hiện trạng nhà vệ sinh 

- Rà soát hiện trạng nhà vệ sinh: số lượng, chất lượng, tình trạng sử dụng, 

hệ thống nước, ánh sáng, thông gió, thoát nước,… 

- Thực hiện bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa, rà soát đảm bảo an toàn về tiêu 

chuẩn, số lượng và chất lượng, đánh giá mức độ đáp ứng tiêu chuẩn theo quy định 

hiện hành. 

- Thực hiện công tác nhà vệ sinh trường học cần đạt được những tiêu chí 

sau: 

+ Thực hiện nhà vệ sinh không có mùi hôi, hàng ngày được lau chùi sạch 

sẽ. 

+ Nhà vệ sinh luôn luôn sạch, không có nước đọng trên sàn nhà. 

+ Nhà vệ sinh có sàn được lát gạch dễ lau chùi, có ốp gạch men xung quanh 

tường. 

+ Có nội quy hướng dẫn học sinh ý thức giữ gìn nhà vệ sinh sạch, đẹp, đặt 

nơi học sinh dễ nhìn thấy và thực hiện theo nội quy. 

+ Có thùng rác có nắp đậy và được vệ sinh sạch sẽ. 

+ Có đủ nước xả (dội). 

+ Có bồn rửa tay, trang bị xà phòng cho học sinh rửa tay sau khi đi vệ sinh. 

+ Nhà vệ sinh không xuống cấp, có các thiết bị sử dụng tốt. 
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3.2. Tổ chức vệ sinh, cải tạo, duy tu định kỳ 

- Bố trí nhân sự, phân công cụ thể nhân viên phục vụ phụ trách các khu vực 

vệ sinh, chủ động đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh các bộ phận thường xuyên kiểm 

tra, giám sát các nhà vệ sinh, khử mùi, khử khuẩn tối thiểu 3 lần/ ngày: trước giờ 

vào lớp, sau giờ ra chơi, cuối buổi học và tăng cường khi có dịch bệnh. 

- Đảm bảo tiêu chuẩn số lượng và chất lượng nhà vệ sinh theo quy định hiện 

hành. Thường xuyên kiểm tra bảo trì, bảo dưỡng, sữa chữa các công trình vệ sinh 

đảm bảo an toàn công trình vệ sinh tại nhà trường. 

- Xây dựng và thực hiện nội quy sử dụng bảo quản nhà vệ sinh, các công 

trình nước sạch đúng cách nhằm bảo vệ, xây dựng môi trường học xanh, sạch đẹp 

trong nhà trường. 

- Nhà trường bố trí các chỗ rửa tay ở trong sân trường, trong các nhà vệ sinh 

với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác.… 

- Đáp ứng được nhu cầu sử dụng của học sinh: số lượng bồn cầu, bồn tiểu, 

bồn rửa tay,… 

- Nhà trường tiến hành kiểm tra nhà vệ sinh, khu vệ sinh, bồn cầu, hệ thống 

nước xả, bồn rửa tay, vòi nước, hệ thống điện chiếu sáng trong nhà vệ sinh…nếu 

bị hư hỏng, xuống cấp, lên kế hoạch sửa chữa ngay 

- Hằng ngày: lau sàn, tẩy bồn cầu, thay giấy vệ sinh, đổ rác, kiểm tra các 

vòi nước. 

- Hằng tuần: tổng vệ sinh toàn bộ khu vực nhà vệ sinh, kiểm tra hệ thống 

thoát nước. 

- Thay mới các thiết bị hư hỏng( bồn cầu, vòi nước, cửa…) 

3.3. Tuyên truyền, giáo dục học sinh 

- Lồng ghép nội dung giáo dục ý thức giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi 

trường trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên tuyên truyền các thông điệp như: “Giữ vệ 

sinh là giữ sức khỏe”, “Sạch từ bạn – đẹp cả trường”… 

4. Tổ chức thực hiện 

- Ban lãnh đạo nhà trường triển khai kế hoạch kiểm tra, rà soát hiện trạng 

nhà vệ sinh, tổ chức vệ sinh, cải tạo, duy tu nhà vệ sinh đến toàn bộ giáo viên, 

nhân viên và học sinh. 
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- Triển khai nội dung hướng dẫn rà soát, bổ sung kinh phí, vật tư phục vụ 

việc cải thiện điều kiện nhà vệ sinh. 

- Lưu trữ hồ sơ, tài liệu kiểm tra , vệ sinh, bảo trì thiết bị nhà vệ sinh đầy 

đủ. 

- Đoàn thanh niên tuyên truyền đến học sinh  ý thức giữ gìn vệ sinh chung 

và bảo quản của công. 

- Nhân viên y tế nhà trường thường xuyên kiểm tra nước sạch, vệ sinh môi 

trường, nhà vệ sinh hàng ngày. 

- Tổ trưởng văn phòng đôn đốc nhóm phục vụ hàng ngày thực hiện công 

tác làm vệ sinh khử mùi, khử khuẩn thường xuyên (trước giờ học sinh vào học, 

sau giờ ra chơi và cuối giờ ra về). Không để tình trạng nhà vệ sinh xuống cấp, ô 

nhiễm, bốc mùi, gây ảnh hưởng đến sức khỏe và tâm lý của học sinh. 

- Giáo viên chủ nhiệm các lớp phải thường xuyên nhắc nhở học sinh, hàng 

tuần trong giờ trong giờ sinh hoạt dưới cờ lãnh đạo nhà trường cùng với giám thị, 

đoàn thanh thanh niên nhắc nhở học sinh thực hiện đúng nội quy nội nhà vệ sinh 

và việc giữ gìn vệ sinh chung. Qua đó góp phần giáo dục 1 trong 5 phẩm chất của 

học sinh trong chương trình giáo dục phổ thông 2018 - phẩm chất trách nhiệm, 

trách nhiệm trong giữ gìn vệ sinh chung, xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, rà soát hiện trạng nhà vệ sinh, tổ chức vệ 

sinh, cải tạo, duy tu nhà vệ sinh của trường THPT Hoàng Hoa Thám. Đề nghị cán 

bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường triển khai thực hiện, đảm bảo 

đúng tiến độ, hiệu quả, chất lượng./.  

Nơi nhận:  
- Phòng CTTT( để b/c) 

- HĐSP 

- Lưu:  VT 

KT.HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Nguyệt Lệ 
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